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DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

CONCEPTO TECNICO No CT 5211

Rev:snon de Estudio Particular.de. Amenaza y Riesgo
_ por- Fenémenos: de Remocion en Masa
Articulo 141 - Decreto 190 de 2004

1. INFORMACION GENERAL

FASE DEL ESTUDIO: Il (DOS)

ENTIDAD SOLICITANTE: Curaduria Urbana No. 4

LOCALIDAD: 18 - Rafael Uribe Uribe

PROYECTO: ESTACION DE SERVICIO SANTA LUCIA
BARRIO: Granjas de San Pablo

DIRECCION Carrera 14 con Calle 41B Sur*

UPZ: 53 ~ Marco Fidel Suarez

AREA APROX. ( mf): 1806

FECHA DE EMISION: Abril 14 de 2008

TIPO DE RIESGO: REMOCION EN MASA

EJECUTOR DEL ESTUDIO: TIBOCOR LTDA.

* Direccion tomada del “Estudio de Amenaza por Remocion en Masa Estacion de Servicio Santa Lucia™

De acuerdo con el Articulo 141 del Decreto 180 de 2004 (compilacion del Plan de
Ordenamiento Territorial - POT), para los futuros desarrollos urbanisticos que se localicen en
zonas de amenaza alta y media por remocién en masa, se debe anexar el estudio detallado
de amenaza y riesgo por fenébmenos de remocidn en masa para la solicitud de licencias de
urbanismo. Adicionalmente establece que la Direccién de Prevencién y Atencion de
Emergencias — DPAE, realizara la verificacién y emitira concepto sobre el cumplimiento de
los términos de referencia establecidos para la ejecucién de dichos estudios.

La DPAE adelanté la primera revisién del estudio de Amenaza y Riesgo por Fenémenos de
Remocion en Masa FASE Il, presentado por la Firma Tibocor Ltda., para el Proyecto
“ESTACION DE SERVICIO SANTA LUCIA”, y emitio el concepto técnico CT - 5183 de
2008, por medio del cual se concluyd que el estudio no cumplia con la totalidad de los
términos de referencia establecidos en la normatividad vigente.

El presente concepto técnico corresponde a la SEGUNDA revision realizada por la DPAE al
“Estudio de Amenaza por Remocién en Masa Estacion de Servicio Santa Lucia” localizado
en la Carrera 14 con Calle 41B Sur, en la Localidad de Rafael Uribe Uribe, en cumplimiento
a lo estipulado en el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004 y en el marco de lo establecido en
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la Resolucién 227 de julio 13 de 2006, por estar localizado en una zona de amenaza MEDIA,
de acuerdo con el plano normativo de Amenaza por Remocién en Masa del POT.

En la Figura No. 1 se presenta la localizacién general del predio en el mapa de amenaza por
remocién en masa del POT.
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Figura No. 1. Localizacion General del Proyecto “Estacion de Servicio Santa Lucia”, en el Plano Normativo de Amenaza
por Remocion en Masa (Decreto 190 de 2004)

De acuerdo con la informacién suministrada en el estudio, el proyecto ESTACION DE
SERVICIO SANTA LUCIA, se encuentra ubicado en la Carrera 14 con Calle 41B Sur de la
Localidad de Rafael Uribe Uribe, la cual est4 localizada al sur oriente del Distrito Capital. El
proyecto se ubica aproximadamente entre las siguientes coordenadas planas con origen en
Bogota:
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Norte*: 97825 a 97680
Este*: 95160 a 95190
Cotas( msnm)**: 2594 a 2595

* Coordenadas aproximadas oblenidas de los planos presentados en el estudio.
**Caotas de acuerdc con el plano PL-4.

Respecto a ia descripcién del proyecto, el Consultor anota:

“La estacion de servicio consta de un cubre islas en estructura metélica, para el expendio de
gas natural vehicular, ef cual a su vez sirve de soporte al compresor, a la estacion de
regulacion y medicion y al acumulador. Esta edificacion se encuentra en la parte central del
fofe.

También se construird una edificacion de un piso para administracion en la parte norte def
fote. De acuerdo con los resultados de fa exploracion y del estudio de suelos la cimentacion
para las edificaciones que se proponen es de caracter superficial a unos 0.90m de
profundidad”. .

El Consultor anota ademas que se estima que las fuerzas maximas transmitidas por las
estructuras a la cimentaciéon son menores a S00KN y que en la parte oriental del lote se
presenta un aislamiento de tres metros que hace el contorno con el inicio de la zona
montafiosa aledafia al proyecto.

T T T A R e
3. -PRIMERA'REVISIO

DEL ESTUDIO

El concepto técnico No. 5183 del 13 de marzo de 2008, relacionado con el estudio de
amenaza y riesgo por fendomenos de remocion en masa se transcribe a continuacion, con
referencia a los requerimientos pertinentes de la Resolucién 227 de 2006.

3.1. ESTUDIOS BASICOS

a. Levantamiento geoldgico, utilizando una base cartografica a escala adecuada
(1:500 o 1:1000) con curvas de nivel cada 1.0m o con mayor detalle.

En el numeral 2.2. Modelo Geologico — Geotécnico, se presenta el “Estudio Geoldgico”,
donde se realiza una descripcion general de las condiciones geoldgicas del sector aledafio al
proyecto. Las principales unidades geolégicas encontradas son Depdésitos de Terraza Baja
(Qtb), Depdsitos de Coluvion (Qdp) y la Formacion Arenisca de La Regadera (Tpr). El
Consultor presenta en los Planos 1.1 y 1.2 la planta y perfil del lote en el que se muestran
los depésitos mencionados. Los planos no estan firmados por el profesional facultado
responsable de éstos estudios.
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En cuanto a la geologia estructural, se indica que el sitio "se encuentra sobre el flanco
occidental de una estructural sinclinal formada en las rocas de la formacion La Regadera”
que buzan al oriente en contra pendiente. Se indica ademas que esta estructura "presenta
un rumbo N-S, tal como se muestra en la Figura 3. Sin embargo, la Figura 3 no se
presenta.

NO CUMPLE
Se recomienda complementar o aclarar en el estudio los siguientes aspectos:

Se reitera que se debe cumplir con lo establecido en el Articulo Segundo, numeral 3.2.1.1.
de la Resolucién 227 de 2006,

e Los planos carecen de escala grafica y adicionalmente, las coordenadas y curvas de
nivel son ilegibles.

s No es definida claramente la localizacion de 1a seccion A-A’ en planta y no se presenta la
localizacion de los sondeos.

e En la pagina 7 del informe, el Consultor indica que los depodsitos cuaternarios estan
cubiertos localmente por un relleno con material heterogéneo de construccion;’ sin
embargo, no se ven representados en los respectivos planos, 6 no se indica por gueé no
se incluyeron, tampoco se hace referencia al espesor de los mismos. No obstante lo
anterior, el tratamiento que se le dara al relleno se incluye dentro del plan de medidas de
reduccién de riesgos.

¢ En el perfil (Plano PL-1.2) se muestra que los sondeos tienen una profundidad de 6m y
dos de ellos no contienen en su registro el contacto entre las unidades geologicas
mencionadas, por lo que no es clara la justificacion de la localizacién de éste contacto,
ya que no se presentan datos estructurales que permitan inferir la distribucion de los
materiales en el subsuelo.

b. Evaluacion Geomorfologica del sitio de estudio, que debe incluir una
caracterizacion morfométrica, morfolégica y morfodinamica.

En el numeral 2.3 se presenta el Estudio Geomorfolégico que contiene un analisis foto
geoldgico multitemporal elaborado con base en las fotografias de 1952 y 1982 “tal como se
aprecia en las Figuras 5 y 6. No cbstante, la Figura 6 no se presenta.

El Consultor menciona que el drea presenta un modelado aluvial (MA) y uno estructural (ME)
cartografiados en el plano PL-2 y que de acuerdo con el andlisis fotogeologico “no se
identificé ningun fenéomeno de inestabilidad en el area de estudio ni en cercanias de fa
misma”. El plano mencionado carece de escala, las coordenadas y el valor de las cotas de
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las curvas de nivel son ilegibles. Asimismo, el plano no esta firmado por el profesional
facultado responsable de éstos estudios.

En el numeral 2.4 se menciona: “se emplearon pares esterecgraficos que se relacionan a
continuacion y que se muestran en fas Figuras 3 y 4." La Figura 3 no se presenta y como se
anotd, fue citada en el apartado de Geologia Estructural para presentar una estructura
sinclinal.

Se menciona ademas que en las fotografias “se aprecia una ladera de pendientes medias,
en donde identifica algunas canteras de explotacion de las areniscas, fuera del area del
proyecto y que contrasta con la zona plana de la Sabana”. Adicionalmente, basados en la
fotografia de 1952, se mencionan condiciones de desarrollo urbanistico en el area. Las
posibles observaciones en la fotografia del afio 1982 no se mencionan.

NO CUMPLE

La DPAE considera necesario complementar los aspectos geomorfolégicos teniendo en
cuenta lo expresade a continuacién:

=  Se debe cumplir con lo establecido en el numeral 3.2.1.2 del Articulo segundo de la
Resolucion 227 de 2006. ‘

* Aungue el Consultor indica que no se identificé ningun fenémeno de inestabilidad en el
area de estudio, ni en cercanias, mas adelante indica que a partir del analisis
multitemporal, se identificaron algunas canteras de explotacion. Por lo anterior, aunque
se indican que se encuentran fuera del proyecto, se solicita actarar sobre la posibilidad o
no de que estas zonas de explotacién, influencien negativamente las condiciones de
estabilidad en el area donde se localiza el proyecto, asi como ser explicitos sobre la
localizacién de dichas areas.

» No se presentan las Figuras 3 y 6 mencionadas por el Consultor para presentar las
fotografias aéreas. Las Figuras 4 y 5 corresponden a las fotografias aéreas de 1952 y
1982 respectivamente. Estas sin embargo, son exactamente iguales, salvo la resolucion
de las imagenes presentadas.

*  En el numeral 2.4, Andlisis Multitemporal se menciona la utilizacién de fotografias de dos
epocas, sin embargo solo se describe lo observado en |a foto aérea del afio 1952.

¢. Hidrogeologia

En el numeral 2.5 se presenta la Evaluacion Hidrogeoldgica del sector, donde se menciona
lo siguiente:
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Respecto a la topografia se menciona que la pendiente del terreno es hacia el occidente
concentrando el agua del sector sur inicialmente scbre la Calle 41B Sur y posteriormente
sobre la Carrera 14 hacia los sistemas de manejo de aguas.

Sobre el uso actual se menciona gue el proyecto se encuentra sin construir.

Como caracteristicas climaticas se menciona clima frio, precipitacion media anual de
1.000mm y temperatura normal de 14°C.

Los materiales en el sitio, se describen como un depésito compuesto por arcilias de bajo
coeficiente de permeabilidad y el nivel freatico se encontré a profundidades variables
entre 1.20m a 1.90m catalogandose este intervalo como nivel de agua en condiciones
normales {numeral 2.5.5.).

Como nivel de agua en condiciones extremas se menciona que éste se podra localizar
en el contacto entre los rellenos de escombros y la terraza, que de acuerdo con los
sondeos esta entre 0.60m a 0.90m de profundidad. El Consultor recomienda que para
estas condiciones, se cuente con un sistema de bombeo para abatir filtraciones de agua.
Finalmente el Consultor recomienda algunas acciones para el control de los efectos de
humedad bajo la cimentacién donde la estructura limite con zonas verdes.

NO CUMPLE

Se recomienda compiementar o aclarar en el estudio los siguientes aspectos:

d.

El Consultor afirma haber evidenciado “la presencia de nivel fredtico a profundidades
variables entre -1.20m a -1.90m", sin embargo lo anterior, no se indica en los sondeos.
No se fijan adecuadamente fos criterios para definir y disefar el tipo de medidas de
drenaje que mejor se adecuen a los rasgos hidrogeoldgicos y topograficos del sitio y que
haran parte del plan de obras de prevencién y estabilizacion, estableciendo el rango de
eficacia de las mismas.

Drenaje Superficial

En el numeral 2.5. se indica que en el sector “no se identificd ningtn tipo de corriente de
agua, adicionalmente se encuentra construido en su totalidad, con sistemas bien definidos
de manejos de aguas de escorrentia.”

En el numeral 2.6. se presenta la Evaluacion del Drenaje Superficial donde se establece que
el sector se encuentra construido y cuenta con “sisternas bien definidos de manejos de
aguas de escorrentia” y de acuerdo con esto “las zonas de ronda y no intervencion no
aplican en este caso, debido a que el lote en estudio, se encuenira en un sector totalmente
construido y no hay presencia de drenajes naturales”

CUMPLE PARCIALMENTE
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De acuerdo con lo mencionado, el Consultor no especifica la posible incidencia en los
fenémenos de remocién en masa gue afectan el area o que se podrian generar a partir de
las condiciones de drenaje descritas.

e. Sismaologia

En el numeral 2.7. Clasificacion Sismica del Sitio, se describe como tipo de perfil de suelo S;
y coeficiente de sitio S=1.5. La clasificacién del suelo es: Zona 5A; Terrazas y Conos y Zona
2B: Piedemonte. Para efectos de disefio el Consultor tomé el valor Am=0.30. Para los
analisis de estabilidad el vator de aceleracion de disefio es 2/3 de la aceleracion maxima:
Am=0.20.

Se indica que se trabajb con el Decreto 074, no obstante éste fue derogado por el Decreto
193 de 2008, por lo cual se recomienda revisar lo planteado y hacer referencia a ésta Ultima
norma.

CUMPLE PARCIALMENTE

La DPAE aclara que no es del alcance de este concepto técnico, definir o asignar los
espectros para el disefio estructural de las edificaciones, para lo cual, se debe cumplir con lo
establecido en el Decreto 193 de 2006.

f. Uso del Suelo

En el numeral 2.8. Uso del Suelo el Consultor menciona: “consideramos que el uso del suelo
es residencial, tal como se muestra en el Plano 3",

CUMPLE PARCIALMENTE
Se recomienda complementar o aclarar en el estudio los siguientes aspectos:

* El plano no esta firmado por el profesional facultado responsable de éstos estudios.
+ No se especifica la escala de la base cartografica utilizada.
» No se hace referencia a los procesos de mineria o canteras actuales o abandonadas.

Esto ultimo cobra mas relevancia dado que se ha indicado la presencia de zonas de cantera
fuera del area del proyecto, pero no se ha definido su influencia en la estabilidad del mismo.
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3.2. MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO

a. Inventario Detallado y Caracterizacion Geotécnica de los Procesos de Inestabilidad

En el numeral 2.9. Inventarioc y Caracterizacion Detallado de Procesos de Remocion
Actuales se concluye que “no se identificé ningtin fenémeno de inestabilidad en el area de
estudio ni en cercanias de la misma, tal como se muestra en el Plano 2. Por lo tanto nc se
presentan sectores inestables”.

CUMPLE PARCIALMENTE
Se recomienda complementar o aclarar en el estudio los siguientes aspectos:

» Aunque el Consultor indica que no se identificé ningun fenémeno de inestabilidad en el
area de estudio, ni en cercanias, mas adelante indica que a partir de andlisis
multitemporal, se identificaron algunas canteras de explotacién. Por lo anterior como se
anoté en el numeral 3.1.b de este concepto, aunque se indican que se encuentran fuera
del proyecto, se solicita aclarar sobre la posibilidad 0 no de que estas zonas de
explotacién, influencien negativamente las condiciones de estabilidad en el area donde
se localiza el proyecto, asi como ser explicitos sobre [a localizacion de dichas areas.

» En el Mapa de Procesos del estudio de “Zonificacion de Riesgo por Inestabilidad del
Terreno para Diferentes Localidades en la Ciudad de Santa Fe de Bogota D.C.,
realizada por el FOPAE a través de la firma Ingeocim Ltda., en 1998; se muestra al
occidente del predic objeto del presente concepto, la presencia de una explotacién
minera abandonada con un escarpe en el que se presenta caida de material, de la cual
no se hace referencia en el estudio.

La DPAE aclara que el Consultor asume la responsabilidad en el caso de que se haya
omitido 1a identificacion de posibles procesos de inestabilidad presentes o potenciales y que
no se tuvieron en cuenta en tos analisis.

b. Formulacioén def Modelo

En el numeral 2.11. se presenta la formulacién de! modelo para el sitio, que establece la
presencia de Depositos de Terraza Baja (Qtb) conformados con arcillas y la presencia de
arena cerca al contacto con las rocas de la Formacién Arenisca de La Regadera.

Ademas se mencionan los parametros de disefio obtenidos de los ensayos realizados in-situ
para cada estrato, determinando los factores de seguridad a lo largo de cada perfil
geologico.

NO CUMPLE
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Se recomienda tener en cuenta los ajustes a los estudios basicos y complementar o aclarar
en el estudio los siguientes aspectos:

o Los parametros de disefio no estan debidamente justificados debido a que no se
presentaron los soportes técnicos respectivos.

» El Consultor menciona: "Los analisis de estabilidad se analizaron sobre los dos petfiles
indicados en el Plano 17. S¢lo se presenta un perfil y Ia ubicacion de los mismos en
planta se desconoce.

e Los pardmetros de entrada mencionados en éste numeral, son diferentes a las
propiedades de los materiales citadas en e! Anexo 4 Memorias de Calculo.

¢. Exploracidon Geotécnica

En el numeral 2.10 se presenta la exploracion geotécnica y resultados. Se indica que se
ejecutaron tres perforaciones con barreno manuai con profundidad de 6m con recuperacion
de 10 muestras, se llevé a cabo ensayos para determinar propiedades indice y mecanicas
de los materiales encontrados y se establecid el perfil estratigrafico del subsuelo.

CUMPLE PARCIALMENTE

No se justifican técnicamente los alcances del programa exploratorio de campo y laboratorio
de forma explicita, en cumplimiento del numeral 3.3.3 del Articulo Segundo de la Resolucidn
227 de 20086.

La DPAE aclara que no es del alcance de esta revision, a la luz de la Resolucion 227 de
2006, la comprobacion y validacién de los parametros geotécnicos de resistencia, por lo que
la responsabilidad de los mismos recae en el Consultor como lo refrenda con su firma en la
carta de compromiso.

3.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA

Respecto a la zonificacion de amenaza presentada en el capitulo 3 el Consultor menciona:
“Para la zonificacion por amenaza se realizé el analisis de estabilidad del talud a lo largo de
varios perfiles seleccionados, los cuales afraviesan el lote en el sentido de la mayor
pendiente, oriente — occidente”.

Para el analisis del modelo geotécnico se utilizé Ia teoria de equilibrio limite para obtener los
factores de seguridad al deslizamiento de los taludes y se trabajé conjuntamente con los
metodos: Bishop simplificado, Janbu simplificado y Spencer.
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El Consultor menciona que “En fa modelacion fanto para fa condicion actual como para ef
caso del uso del suelo por urbanismo y medidas de mitigacion se realizé para la condicion
extrema de niveles de agua (factor r,) y sismo (Am = 0.20)".

Como conclusién a esta modelacion se obtuvo para la situacién actual en condiciones
normales y extremas, una zonificacion de amenaza baja para el predio. Y para la situacién
generada por el cambio de uso teniendo en cuenta la sobrecarga debida a las edificaciones,
en el area del proyecto y el area de influencia en condiciones normales y extremas, se
obtuvo también la categorizacion de amenaza baja.

La zonificacion obtenida para condiciones extremas en ia situacion actual y cambio de uso,
fue cartografiada en los planos PL-4 y PL-5, respectivamente.

Adicionalmente, se menciona que “se prevé la ejecucion de medidas de mitigacion aungue
no se generaran inestabilidades durante fos frabajos de construccion. Estos contemplan
principalmente el manejo de las aguas de escorrentia mediante cunetas y canales que
conduciran el agua a las redes de alcantariflado del sector.”

NO CUMPLE

Este aspecto debe ser ajustado teniendo en cuenta las observaciones de los estudios
basicos para la formulacién del modelo geolégico — geotécnico y en concordancia con lo
establecido en el numeral 3.4. Articulo Segundo de la Resolucion 227 de 2006.
Adicionalmente la complementacion del modelo geolégico - geotécnico puede modificar los
resultados de amenaza.

De igual forma, se recomienda complementar o aclarar en el estudio los siguientes aspectos:

e Los planos na estan firmados por el profesional facultado responsable de la evaluacion.

¢ No se especifica la escala de |la base cartografica utilizada.

¢ EI Consultor menciona haber utilizado para la modelacion la condicidn extrema de
niveles de agua r,, que no fue definida ni se encuentra debidamente justificada en los
estudios basicos de hidrogeologia.

3.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA

En el capitulo 4 del estudio se presenta la evaluacién de vulnerabifidad y riesgo en donde el

Consultor afirma: “La obra proyectada corresponde a una edificacion totalmente nueva,
disefiada y construida bajo las normas actuales aplicables, por fo tanto la vulnerabifidad y el
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riesgo en condiciones extremas se zonifica cualitativamente en baja”. Esta categorizacion
fue cartografiada en el plano PL-6.

La vulnerabilidad fisica se calificé de acuerdo con el criterio de Leone, como Tipo B3 criterio
definido para una edificacion de hasta dos niveles de buena calidad de construccién y como
Indice de Dafo ¢ pérdida 1: dafos ligeros no estructurales, estabilidad no afectada. Ei Indice
de Vulnerabilidad Fisica promedio es <0.35.

En este capitulo el Consultor concluye que para la profundidad de cimentaciéon de 0.90m
sera necesario el retiro total de cualquier tipo de escombros ¢ con alto contenido de materia
organica garantizando gue la cimentacion sea construida sobre el estrato de arcilia.

CUMPLE PARCIALMENTE
Se recomienda complementar o aclarar en el estudio los siguientes aspectos:
+ Los planos no estan firmados por el profesional facultado responsable de la evaluacion.

» No se especifica la escala de la base cartografica utilizada. De acuerdo con fa
Resolucion, la escala debera ser la misma adoptada para el mapeo de la amenaza.

¢ No se concluye en el analisis de vulnerabilidad sobre:
i. Las condiciones de adecuacion del terreno para el mejor emplazamiento y
ubicacion de las construcciones en relacién con las amenazas identificadas.
. La necesidad o no de obras de mitigacién y control de las amenazas
identificadas.

iit. Eltipo y el propésito especifico de tales medidas.
3.5. EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA

La evaluacién del riesgo se presenta en el numeral 2.16. del estudio, donde el Consultor
establece: “Ef sector en general se encuentra construido en su totalidad sin evidencias de
problemas geotécnicos en las construcciones vecinas ni en vias de acceso al sector. Por lo
fanto, el riesgo de la zona en evaluacion es Bajo, tal como se muestra en el Plano 77,

CUMPLE PARCIALMENTE

Primero deben cumplirse los aspectos de Amenaza y Vulnerabilidad para luego determinar el
Riesgo. No obstante, se reitera que el estudio debera cumplir con lo solicitado expresamente
en el numeral 3.6 del Articulo segundo de la Resolucién 227 de 2006.

Se recomienda complementar o aclarar en el estudio lo siguiente:
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¢ Los criterios establecidos por el Consultor para ia categorizacion de riesgo no estan
explicados y descritos en forma detallada.
Los planos no estan firmados por el profesional facultado responsable de la evaluacién
No se especifica ia escala de la base cartografica utilizada. De acuerdo con la
Resolucion, la escala debera ser la misma adoptada para el mapeo de la amenaza y
vulnerabilidad.

3.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS

En el capitulec 5 del estudio, respecto al plan de medidas de mitigacion del riesgo, el
Consultor afirma: "Para conservar el grado de amenaza bajo, en el sector en donde se
desarrollara el proyecto se recomienda la ejecucion de obras de mitigacion, tal como se
muestra en los Planos 8 y 9" que corresponden a los planos de ubicacion y planos de
detalles, respectivamente.

En este capitulo ademas, se definen los parémetros requeridos para realizar el disefio
estructural de las obras para el manejo de las aguas de escorrentia.

En cuanto a las conclusiones y recomendaciones particulares de construccion, el Consultor
menciona:

Retiro total de escombros con alto contenido de materia organica

Inspeccionar si hay fallas locales que deberan ser estabilizadas

Proteger el nivel de cimentacion

Compactar el colchén de recebo en capas no mayeores a 0.20m de espesor a 95% de la
densidad maxima obtenida con el ensayo Proctor Modificado

Proteger el suelo mejorado con geotextil

Alejar 1a estructura de arboles

El plan de mantenimiento se describe en el numeral 5.5 y contempla “/a limpieza peniddica
de estas obras hidrauficas con el proposito de permitir el flujo libre de las aguas de
escorrentia captadas a lo largo de estas conducciones”

Respecto al plan de monitoreo “se propone la implementacion de un programa basico de
instrumentacion, que podra complernentarse de acuerdo con las necesidades del proyecto.
Este contempla la observacion periddica, especialmente de las viviendas aledafias en fos
sectores sur y sureste del area de interes”.

NO CUMPLE

Este aspecto debe ser complementado o aclarado, en concordancia con lo establecido en
las observaciones anteriores. Adicionalmente, la complementacién del modelo geolégico -
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geotécnico puede modificar los resultados de amenaza y por ende se podrian requerir
medidas de mitigacion adicionales.

Se recomienda complementar o aclarar en el estudio lo siguiente:

+ No se identifican en los planos 8 y 9 las medidas de mitigacién que el Consultor afirma
haber cartografiado en ellos.

¢ De acuerdo con lo anterior, no es claro de que manera proceden las conclusiones y
recomendaciones particulares de construccién definidas por el Consultor.

e En el plan de mantenimiento no se define la periodicidad de las labores de
mantenimiento de las obras recomendadas.

 Respecto al ptan de monitoreo, el Consultor no es explicito en los planes que se
realizaran para verificar la estabilidad y adecuado comportamiento de las obras de
estabilizacién, asi como las situaciones después de sismos principalmente cuya
intensidad local debera indicarse.

3.7 EVALUACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE MITIGACION

No se presenta la evaluacién de la condicion de amenaza con medidas de mitigacion, de
conformidad con el numeral 3.8. del Articulo Segundo de la Resolucion 227 de 2006.

NO CUMPLE

El Consultor no presenta ia evaluacién de la condicion de amenaza con medidas de
mitigacion.
La complementacion del modelo geologico - geotécnico puede modificar los resultados de

amenaza y por ende es posible que se puedan requerir medidas de mitigacion, que harian
necesario un analisis de amenaza bajo este escenario.

3.8 PROFESIONALES

Adjunto al informe del estudio, se presentan las hojas de vida de los responsables del
estudio: Ingeniero Luis Fernando Correa Jaime y el Ingeniero Henry Garzéon Molang quienes
cumplen los requisitos establecidos en la Resolucion 227 de 2006.

CUMPLE

3.9 CONTENIDO DEL INFORME

El informe presentado no incluye todos los capitulos minimos solicitados de acuerdo con lo
establecido en el numeral 5 del Articulo segundo de Ia Resolucion 227 de 2008, lo anterior
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debido a que no se incluye la evaluacién de la condicion de amenaza con medidas de
mitigacion.

CUMPLE PARCIALMENTE

Ei informe debe ser estructurado, presentando como minimo, los capitulos exigidos en el
numeral 5 del Articulo segundo de la Resolucion 227 de 2006, los cuales internamente
pueden ser organizados y desarrollados de acuerdo con el criterio del analista.

3.10 PRESENTACION DEL ESTUDIO

Los planos de las distintas tematicas se encuentran firmados solamente por el ingeniero Luis
Fernando Correa, quien no cumple con los requisitos para avalar todos los estudios basicos,
analisis y cuantificacion de amenaza, vulnerabilidad y riesgo.

Se presenta una carta de responsabilidad emitida por el Ingeniero Luis Fernando Correa de
la firma TIBOCOR LTDA. No obstante la DPAE entiende que el profesional que debid
realizar la evaluacién y cuantificacion de amenaza, vulnerabilidad y riesgo es el Ingeniero
Gedlogo Henry Garzén Molano cuya carta de responsabilidad no se presenta y quien cumple
cen los requisitos de la Resolucién 227 de 2006.

NO CUMPLE

Los planos deberan ser firmados por ios profesionales facuitados para tal fin, dependiendo
del tipo de tematica al igual que la carta de responsabilidad.

4.1. ESTUDIOS BASICOS

a. Levantamiento geoldgico, utilizando una base cartografica a escala adecuada
(1:500 o 1:1000) con curvas de nivel cada 1.0m o con mayor detaile.

* El plano geologico se encuentra firmado por el profesional facultado responsable de
estos estudios y son legibles fas coordenadas y cotas de curvas de nivel, con una escala
grafica adecuada.

*» Se presenta la Figura 3 que corresponde a la Geologia General que no se habia
presentado en la primera versién del informe.

CT-5211 Proyecto "ESTACION DE SERVICIO SANTA LUCIA" Pagina 14 de 22
B o & QT A
% rosiTiva
GOBIERNO DE LA CIUDAD N

Diagonal 47 No. 77B - 09 Interior 11 - Conmutador: 4292801 Fax. 4292833 - Bogota D.C. - Colombia G
Pagina Web: www fopae.gov.co y www.sire.gov.co mail: fopae@fopae.gov.co



DE BOGOTA D.C.

Fordo,
Prevencion y
Atencidn Emergencias

DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS
Se definid claramente la localizacion de |a seccién A-A' y los sondeos en el plano PL-1.1.

"La no representacién en planos de los rellenos heterogéneos localizados sobre los
depositos cuaternarios, es justificado por el Consultor, en la pagina 7 del informe asi:
“Este material no se incluye en el perfil geologico del Plano PL-1.2 ya que su tratamiento
se indica en el plan de medidas de reduccion de riesgo”.

Respecto a la justificacion del contacto entre las unidades geoldgicas, en la pagina 7 del
informe, el Consultor menciona: “En el perfil geolégico presentado en el Plano PL-1.2 se
indica ef contacto de esta unidad con los Depdsitos de Terraza Baja (Qtb), el cual tan
solo se pudo verificar ef Sondeo 3.

La DPAE reitera que la responsabilidad de las suposiciones para el Modelo Geolégico-
Geotécnico, recae sobre el Consultor.

CUMPLE

Evaluacion Geomorfolégica del sitic de estudio, que debe incluir una

caracterizacion morfomeétrica, morfoldégica y morfodinamica.

Se presenta en las figuras 4 y 5 las fotografias aéreas tomadas en el afio 1952 y 1982,
respectivamente.

Se presenta el plano PL-2, correspondiente a la Geomorfologia el cual se encuentra
firmado por el profesional facultado responsable de éstos estudios.

En la pagina 9 se menciona que las fotografias aéreas “se muestran en las Figuras 3 y
4". La DPAE entiende que se esta refiriendo a las Figuras 4 y 5, ya que la Figura 3
corresponde a la Geologia General.

Se incluyen en la pagina 9 del informe las observaciones respecto a la fotografia tomada
en 1982 (que no se habia presentado en el informe anterior) asi: “mientras que en fa foto
aerea del afio 1982, se aprecia el desarrollo urbanistico en los alrededores del area del
proyecto tanto con la construccion de viviendas como de vias de comunicacion”.

E! Consultor indica sobre las zonas de explotacion en cercanias del predio que: “se
aclara que estas antiguas &dreas de explotacidn no tendran ninguna influencia o
afectacion sobre las condiciones de estabilidad en el area del proyecto”.

Respecto a la localizacién de estas zonas, el Consultor afirma en la pagina 13 del
informe: “Se aclara que las canteras que se encontraban en afios anteriores, en fa
actualidad no se encuenfran activas y que ademas alli se han construido viviendas. Por

CT-5211 Proyecto “ESTACION DE SERVICIO SANTA LUCIA” Pagina 15 de 22

% : uolil :l'&‘ :
GOBIERNO DE LA CIUDAD

Diagonal 47 No. 778 - 09 Interior 11 - Conmutador: 4292801 Fax. 4292833 - Bogota D.C. - Cofcmbia't?f He
Pagina Web: www.fopae.qov.co y www.sire.gov.co mail: fopae@fopae.gov.co



ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTADLC.

Fondo |
Prevencion y
Atencidn Emergencias

DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

lo tanto y tal como se ha mencionado anteriormente, estas areas no tienen influencia en
las condiciones de estabilidad actuales del area del proyecto y estan por fuera de la zona
mostrada en el Plano 3".

La DPAE aclara que el Consultor asume la responsabilidad en el caso de que se haya
omitido la identificacién de posibles procesos de inestabilidad presentes o potenciales y
que no se tuvieron en cuenta en los analisis.

CUMPLE

c. Hidrogeologia

¢ FEl Consultor afirma haber evidenciado “la presencia de nivel freatico a profundidades
variables entre -1.20m a -1.90m”, lo cual se indica en los sondeos.
s Se fijan los criterios para definir y disefar el tipo de medidas de drenaje.

CUMPLE

d. Drenaje Superficial

Respecto a la incidencia en los fenomenos de remocion en masa debido a las condiciones
de drenaje descritas, el Consultor anota en ta pagina 12 lo siguiente: “teniendo en cuenta
que en el sector no se presentan fenomenos de inestabilidad v que ademas en sus
alrededores se encuentra construido y por lo tanto el manejo de las aguas stperficiales de
escorrentia se maneja a través de los sistemas hidrauficos existentes consiruidos por la
Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota — EAAB se concluye que no se generaran
inestabifidades dadas las condiciones del drenaje superficial existente”.

CUMPLE

e. Sismologia

El consultor aclara la validez frente a la normatividad vigente, de los valores citados en la
pagina 12, asi: “Por tal razon para efectos de disefio debera tomarse el promedio de esas
dos zonas, tal como recomienda el Decrefo 074 y confirmado en el Decreto 193 de 2006".
CUMPLE

La DPAE aclara que no es del alcance de este concepto técnico, definir o asignar los
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espectros para el disefio estructural de las edificaciones, para io cual, se debe cumpiir con o
establecido en el Decreto 193 de 2006.

f. Uso del Suelo

¢ El uso del suelo se presenta en el Plano PL-3 el cual esta firmado por el profesional
facultado.

* Respecto a las zonas de cantera aledanas, el Consultor menciona en la pagina 13 del
informe: “Se aclara que las canteras que se encontraban en afios anteriores, en fa
actualidad no se encuentran activas y que ademas alli se han construido viviendas. Por
lo tanto y tal como se ha mencionado anteriormente, estas dreas no tienen influencia en
las condiciones de estabilidad actuales def area def proyecto y estan por fuera de la zona
mostrada en el Plano 3.

CUMPLE

4.2. MODELO GEOLOGICO — GEOTECNICO

a. Inventario Detallado y Caracterizacién Geotécnica de los Procesos de
Inestabitidad

Respecto a las zonas de cantera aledafas, el Consuitor menciona en la pagina 13 del
informe: “Se aclara que las canteras que se encontraban en afos anteriores, en la
actualidad no se encuentran activas y que ademdés alli se han construido viviendas. Por lo
tanto y tal como se ha mencionado anteriormente, estas areas no tienen influencia en las
condiciones de estabilidad actuales del area del proyecto y estan por fuera de la zona
mostrada en el Plano 3.

La DPAE aclara que el Consultor asume la responsabilidad en el caso de que se haya
omitido |a identificacién de posibles procesos de inestabilidad presentes o potenciales y que
no se tuvieron en cuenta en [os analisis.

CUMPLE

b. Formulacion del Modelo

El Consultor menciona haber revisado la bibliografia respecto a las caracteristicas de los
materiales y tambien comenta haber realizado ensayos in situ y la utilizacion de
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correlaciones entre ensayos de resistencia al corte con base en los resultados de ensayo de
SPT.

Del mismo modo, se indica que se analizdé un solo perfil (A-A"), el cual se ubica en el plano
PL-1.1 y se ajustaron los parametros de entrada para éste, lo cual es mostrado en el Anexo
4.

CUMPLE

La DPAE no comparte el métcdo utilizado para definir los parametros caracteristicos de la
resistencia de los materiales. Sin embargo aclara que no es del alcance de esta revisién, a
la luz de la resolucidn 227 de 20086, la comprobacién y validacion de los parametros
geotécnicos de resistencia, por lo que la responsabilidad de los mismos recae en el
consultor como lo refrenda con su firma en la carta de compromiso.

c. Exploracién Geotécnica

La justificacion del alcance del programa exploratorio de campo y laboratorio se menciona
en la pagina 14: “De acuerdo con fa Norma Sismo Resistente — NSR-98 para el tipo de
construccion proyecta se requiere de la ejecucion de tres (3) sondeos a una profundidad
maxima de 6m y teniendo en cuenta el numeral 3.3.3 del Articulo Segundo de la Resolucion
227 de 2006 este niimero de sondeos cumple con lo minimo exigido en fa exploracion
geotéchica’

CUMPLE

La DPAE aclara que no es del alcance de esta revisién, a la luz de la resolucién 227 de
2008, la comprobacion y validacidn de los parametros geotécnicos de resistencia, por lo que
la responsabilidad de los mismos recae en el consultor como lo refrenda ¢on su firma en la
carta de compromiso.

4.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA

e Se presentan los planos de amenaza para la situacion actual (PL-4) y para el cambio de
uso (PL-5), a escala adecuada, debidamente firmados por el profesional facultado
responsable de los estudios.

+ En la pagina 17 se aclara lo siguiente: “En la modelacién tanto para la condicion actual
como para el caso del uso del suelo por urbanismo y medidas de mitigacion se reafizé
para la condicion extrema de niveles de agua tomando la posicion de la tabla de aguas
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verificada durante la ejecucion de los sondeos exploratorios y sismo (Am=0.20), y con los
parametros geotécnicos definidos en ef numeral 2.11 y se determinaron las diferentes
zonas de amenaza con base en lo contemplado en la normativa existente”.

CUMPLE

4.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA

¢ Se presenta el plano de vulnerabilidad (PL-8), a la misma escala que e! plano de
amenaza, debidamente firmado por el profesional facultado responsable de los estudios.

» Respecto a las conclusiones pertinentes del analisis de vulnerabilidad, el Consultor anota
en la pagina 23 del informe: “Teniendo en cuenta que en el area del proyecto no se
identifico ningun tipo de inestabilidad tan solo se hace recomendaciones para el manegjo
del agua de escorrentia, la cual serd conducida por medio de cunetas, canales, efc.,
hacia las redes existentes en ef area del proyecto”.

CUMPLE

4.5. EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA
» Se presentan los criterios estabiecidos por el Consultor para la categorizacion.

« Se presenta el plano de riesgo (PL-7), a escala adecuada debidamente firmado por el
profesional facultado responsable de los estudios.

CUMPLE

4.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS

¢ En el plano 9 se muestran las medidas de mitigacién que el Consultor cita en la pagina
25 del informe:
o Manejo de agua de escorrentia con una canal perimetral
o Zona de aislamiento con un anden perimetral de 3.0m de ancho.
o Empradizacion de areas perimetrales.

» FEl capitulo 5.4 Conclusiones y recomendaciones particulares de construccion, fue
eliminado de la segunda version del informe.
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* En el plan de mantenimiento se establece una periodicidad semanal para las actividades
sugeridas.

+ Respecto al plan de monitorec, el Consultor indica los planes que se realizaran para
verificar la estabilidad y adecuado comportamiento de las obras de estabilizacién.

CUMPLE

4.7 EVALUACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE MITIGACION

En la pagina 19, el Consultor amplia el analisis de la condicién con medidas de mitigacion y
en la pagina 20 menciona: “Temendo en cuenta las medidas de mitigacién anteriores, se
realizo nuevamente ef anélisis de estabifidad a lo largo de los perfiles 1y se obtuvo un factor
de seguridad >1.3 obteniéndose para el area del proyecto un grado de amenaza bajo”.

CUMPLE

4.8 PROFESIONALES

CUMPLE DESDE LA PRIMERA REVISION

4.9 CONTENIDO DEL INFORME

El Consultor presenta en el numeral 3.3 el analisis de la condiciéon de amenaza con medidas
de mitigacidn.

CUMPLE

410 PRESENTACION DEL ESTUDIO

Los planos de las distintas tematicas se encuentran firmados por los profesionales
responsables facultados.

Se presenta la carta de responsabilidad emitida por el Gedl. Henry Garzon Molano quien es
el profesional facultado responsable de los estudios.

CUMPLE
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La Direccion de Prevencidon y Atencién de Emergencias - DPAE, luego de evaluar los
distintos aspectos presentados en esta version, se permite conceptuar que el estudio
particular de amenaza y riesgo por fenémenos de remocién en masa para el proyecto
“Estacion de Servicio Santa Lucia”, presentado por la Firma Tibocor Ltda., CUMPLE con los
terminos de referencia establecidos por la DPAE para la elaboracion de estudios detallados
de amenaza y riesgo por fendmencs de remocién en masa, en cumplimiento de lo
establecido en el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004; por las consideraciones estipuladas
en cada uno de los puntos anteriormente revisados.

La DPAE se permite informar que la caracterizacion geomecanica y los analisis y
evaluaciones de amenaza, vulnerabilidad y riesgo, asi como de los disefos de las obras y
medidas de mitigacion del riesgo son responsabilidad de la firma que adelanto el estudio.

En los eventos en que las condiciones fisicas de los terrenos o del proyecto urbanistico o
arguitectonico cambien con relacién a las condiciones presentadas en el estudio de riesgos,
el estudio revisado debera ajustarse de acuerdo con las nuevas condiciones, garantizando
que se cumpla los niveles de amenaza baja exigidos en la Resolucion 227 de 2006.

La verificacién del cumplimiento de los términos de referencia establecidos en la Resolucion
227 de 2006, no exime ni al urbanizador o constructor, ni a sus consuitores de ninguna de
las responsabilidades que les corresponden respecto de la seguridad y garantia de
estabilidad de las obras y sectores que se proponen intervenir. En este orden de ideas, la
construccion de las obras debera hacerse no solo con estricto cumplimiento de lo planteado
en los estudios presentados, sino con los controles, seguimientos y registros que permitan a
las autoridades la verificacion de su cumplimiento en cualquier momento.

Ademas si en el desarrollo de las obras se presentan problemas que pongan en entredicho
las conclusicnes de los estudios presentados, se deberan adoptar rapida y oportunamente
todas las medidas complementarias adicionales que sean necesarias para garantizar la
estabilidad del sector y su entorno, sobre lo cual se debera dejar igualmente registro.

Se aclara, que a la iuz de la Resolucion 227 de 2008, no es del alcance de esta revision la
comprobacién y validacion de los parametros, los analisis de estabilidad, el empleo de
software, los resultados de los andlisis y los disefios geotécnicos de las medidas de
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mitigacion, por lo que la responsabilidad de los mismos recae en el consultor como lo
refrenda con su firma en la carta de responsabilidad y compromise, anexa al informe del
estudio, limitandose la revisién a verificar el cumplimiento de la Resolucion.
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